Henricus
IV. ob scholas
reuocauit Societatem
in Galliam.

Hæc cum perpenderet Henricus I V. Galliarum Rex, tanti scholas nostras fecit, vt earum causâ potissimum Societatem in Galliam reuocarit, & in maioribus oppidis Collegia & scholas habere voluerit, vt iuuentus Gallica ab ea institueretur. Cum enim Societas expulsa esset, nullis edictis contineri iuuentus potuit, quin relicta patria scholas Societatis frequentaret; adeò vt Duaci in nostro Collegio supra 500. vel 600. nationis Gallicæ (inter quos plurimi nobiles) aliquot annis numerati fuerint.

20
Responsio
ad argu-
menta
num. 13.
proposita.

Nunc veniamus ad argumenta Aduersariorum. Ad Primum, & Secundum: Respondeo Primò, Si munus docendi esset quedam nundinatio doctrinæ ad quæstum & priuatam utilitatem, vel ad honorem & famam Magistrorum instituta, obiectio illa fortasse aliquem colorem haberet. Verum cum bonum publicum & institutio iuuentutis in litteris ac pietate hic quæratur, si meliùs vel certè commodiùs id præstatur in scholis Societatis, parui videtur faciendum; quòd aliqui Professores seculares pauciores auditores habeant. Id enim paucorum est incommodum, cui, tantum bonum meritò præponderat.

Respondeo Secundò, etiam multi ad scholas Societatis confluant, ceteri tamen Professores tam Louanij, quàm Duaci non destituuntur honesto auditorio, adeò vt modò etiam Louanij ferè tot habeant, quot olim ante annos 40. Neque modica ab his emolumenta percipiunt, vt quæ 400. 500. 600. florenos dicantur excedere: imò quibusdam supra victum & amictum quotannis tantum superest, vt paucorum annorum decursu sumptus Licentiæ & Doctoratus facillè toleret, ad quos supra 1200. vel 1500. florenos opus est. Taceo de didactis, & alijs sumptibus plurimum auctis. Quando Professores sunt diligentes & assidui in professionis munere, & bonam seruant disciplinam, nunquam deest discipulorum copia, vt experientia plurimis iam annis ostendit,

Ad Tertium: Fateor ad honorem Principis & bonum publicum pertinere, vt habeat Professores celebres & eximios, qui nominis sui & doctrinæ ac disciplinæ famam possint vndique iuuentutem allicere. At huic rei impedimento non est Societas, sed maximo adiumento; vt quæ omnia studia excitari, & ad accuratorem disciplinarum scrutationem & tractationem suo exemplo præiuerit. Conferantur antiqua commentaria & exercitia cum nouis, & magna cerneretur discrepantia. Deinde non minus ad honorem Principis & bonum publicum pertinet vt scholæ Societatis floreat, & præclaros Professores habeant: tum, quia Societas ex instituto sui Ordinis ad docendum est mancipata, & Reipublicæ ad hoc se adstringit; eique & Principi in eo inseruit non minus, quàm seculares Magistri, qui pro suo arbitrio id munus capessunt & deponunt: tum, qui docent, & qui docentur in scholis Societatis, non minus sunt subditi Principis, & Reipublicæ Belgicæ ciues, quàm in scholis aliorum Magistrorum: tum, quia institutio in scholis nostris non minus est accurata, imò in religione & moribus si communi hominum iudicio credimus (vt de disciplinis nihil dicam) multò accuratior. Solùm in eo est discrimen, quòd Professores Societatis solo victu & vestitu contenti, solius Dei amore, & desiderio profectus iuuentutis doceant, nec vlla stipendia à Principe, Republica, vel iuuentute expectent. Seculares verò Magistri ampla stipendia, beneficia, ac dignitates sibi propositas habeant. An idcirco minorem fauorem Societatis scholæ merentur, aut minus Principi & Reipubl. curæ esse debet quòd Societas gratis huic muneri vacet, ceteri stipendia, beneficia, & honores expectent? Itaque iniuriam faciunt tam Reipubl. quàm Societati, qui ita de scholis Societatis loquuntur, ac si bono publico non essent instituta, sed ei potius officiant. Quasi bonum publicum in eo situm sit, vt scholæ Magistrorum secularium in Vniuersitatibus magno studiosorum numero abundant. Sane in Gallia regno plusquam 20. locis in scholis Societatis, petente Rege & Prouinciarum Rectoribus, Philosophia traditur, vt non opus sit ciuibus eam ob causam ad Vniuersitates liberos suos cum ingenti sumptu & periculo corruptelæ mittere. Qua commoditate oblatâ tota ferè nobilitas Gallica Philosophiâ suos filios excoli cupit; quod in magnum illius regni cedit ornamentum: sunt enim hac ratione ad omnia Reipubl. munia longè aptiores: Nihil est quod æquè ingenia acuat & aperiat. Nihilominus Vniuersitates fat multos habent auditores: Nam plerique qui Philosophiam extra Vniuersitates audiuerunt, pulchritudine disciplinarum capti conferunt se postea ad Vniuersitates, vt Superioribus disciplinis dent operâ, qui alioqui nunquam ad Vniuersitates fuissent venturi. Hoc tamen vt in Belgio fiat, non ago. Solùm volo ostendere bonum publicum non esse in eo situm vt Vniuersitates maxima multitudine adolescentum in scholis secularium Magistrorum abundant.

Ad Quartum: Fateor quotannis ferè aliquot ex discipulis se nostro Ordini addicere, sed triplores ad alios Ordines transeunt. Neque id in detrimentis Reipubl. sed in benedictionibus deputandum: quia Deus per tales disponit Reipublicæ benefacere. Si enim Reipubl. bonum est habere

28

Gloria
scholarum
Societatis
redunda:
in Princi-
cipem.

In Gallia
florent
Societatis
schola.

22
Non obest
Reipubl.
multa pra-
clara inge-
nia Reli-
gionem
ingredi

habere multos ciues, qui chari sint Principi & familiares, per quos multa impetrari à Principe queant; multò magis bonum est habere multos ciues, qui sint chari Deo summo Principi (à cuius prouidentia tota Reipubl. prosperitas pendet) & multa ab eo in salutè Reipubl. impetrare possint. Nulla re magis Reipubl. firmatur, quàm Religio- ne, & Religiosorum virorum precibus & meritis, vt præter alios, multis locis Iustinianus testatur, & omnes pij Principes semper fenserunt. Parùm Christianum est, damnatum Reipubl. ducere, quòd insignes adolescentes seculo deserto Christi vestigia sequantur, & ad Societatem, vel aliam Religio- nem se conferant. Cùm Mauritius Imperator ad instaurandum exercitum Romanum bellis Perficis valde attritum lege sanxisset, Ne quis ante mili- tiam expletam ad Religionem transiret, S. Gre- gorius se illi opposuit, impiam, Deoque contra- riam legem esse dictitans, vt constat ex Epist. 61. lib. 2. Quanto magis impium, Deoque aduersum sensisset impedire ne adolescentes in illo aratis lubrico & salutis periculis, se Christo addicant? Denique sepius fit vt qui in seculo Reipubl. & Ecclesie fuissent parùm viles; vel etiam noxij morum licentià, vel opum ac honorum studio, in Religione sint vtilissimi. Imò in Societate omne studiu omnique industria in eo versatur, vt quàm plurimum boni in Reipubl. & Ecclesia suis mini- sterijs quisque præstet.

Mauritius Imperator id prohibens repre- henditur.

Doctorum nunc plena omnia.

Quòd ad Parochos attinet, nunquam maior doctorum & præstantium Parochorum in Eccle- sia copia, nunquam magis instructi ad hoc munus accesserunt. Testantur id multi Episcopi, qui discrimen quorundam antiquorum, & nouorum considerant. Olim nihil ferè aut parum de con- scientiæ casibus plerique nouerant. vnde & modò reperiuntur varijs locis, qui neque de censuris, neque de distinctione peccati mortalis, & venialis, neque de contractuum iustitia & limitibus, alijsque ad hoc munus pertinentibus, vel medio- criter sunt instructi. Pari modo Curie plene sunt doctis Aduocatis, & Consiliarijs, & vbiq; ma- gnus doctorum virorum numerus.

Quòd si Societas in varijs disciplinis videatur aliquid amplius præstare quàm multi seculares, huius rei causa non tam est ingenij excellentia, quàm assiduum studium, & vacuitas ab alijs oc- cupationibus & distractionibus, & gratia propriae vocationis: quibus rebus fit vt duplo vel triplo plus temporis ad studia conferre possint, quàm se- culares qui plurimis curis distrahuntur, & Deus conatibus eorum, quos ad hoc munus vocat, pe- culiari gratià aspirat.

23

Ad Quintum: Optandum Principi & Reipubli- cæ moderatoribus bonum publicum quarenti- bus, vt & Clerus & Religiosi Ordines multum auctoritatis apud plebem habeant. Hæc enim au- ctoritatis maximam vim habet ad plebem in Re- ligione & obedientia Principis retinendam: Nusquam maior tranquillitas aut Reipub. prosperi- tas, quàm vbi magna est plebis erga Clerum & Religiosos ordines reuerentia. Quòd ad Societa- tem attinet, mirum est eam posse in suspicionem conspirationis aduersus Principem vocari: cum suæ fidelitatis difficillimis temporibus tam illu- stre documentum dederit. Cùm enim tempore rebellionis & sæculares & Ecclesiastici, & pleri- que ex varijs Ordinibus religiosi, & multi ex Vni-

Societatis in suum Principem constantis fides.

uersitatibus, iuramentum contra Principem sus- ceperent; nemo ex Societate illud vnquam admisit, nisi honorum omnium iacturam, cecctionem in exilium aduersarij minarentur, & magnum vitæ periculum impenderet. Si illis temporibus cum tanta impenderent pericula, & communis error excusationem aliquam perfidiæ poterat prætex- re, & capita Religionis ac Reipub. suo exemplo præferent, Societas in fide sui Principis perstitit, quâ ratione suspecta reddi potest extra pericula, & vbi nulla perfidiæ foret excusatio, sed labe ma- nifesta & æterna? Qui in maximis Fidelis fuit, non dubitandum quin etiam in minimis talis sit futurus.

Denique considerentur illi qui Societati sunt addicti, eamque magni faciunt; & deprehendetur eos maximè & Religioni Catholicæ, & Princi- pis sui obsequio esse addictos: quales si multi fuif- sent primis illis rebellionis temporibus, cum ima- gines disturbarentur; credibile est totum illud malum, facile fuisse impediendum: quo impedi- tò nunquam calamitates illæ, quæ inde secuta, Patriæ obuissent.

Hæc sicut à me sincerè ex conscientiæ iudicio coram Deo, & in timore Domini scripta sunt, vt obrectatoribus scholarum nostrarum responderi queat; ita velim à lectore accipi: quem rogo vt singula diligenter examinet, & tanquam coram diuino tribunali constitutus sincerè iudicet, & sententiam ferat.

SOCIETAS OFFICIO- RVM ROMÆ.

CASVS VNICVS.

Vtrum Societas officiorum, prout Roma iniri solet, sit licita?

Notandum est, Romæ esse varia officia quæ varijs modis vendi solent, vt officium No- tarij, Cursoris, & similia.

Triplex iniri hæc Societas.

1. Modus.

Primus modus est, Petrus volens emere offi- cium Notarij, quod vendi solet ad vitam 20. mil- libus aureorum, cum solùm 10. millia habeat, ad- sciscit Paulum in societatem emptionis, sumens ab eo alia 10. millia: & sic comparat illud offi- cium in commodum vtriusque pro ratâ pecuniæ collatâ. Ipse tamen manet primarius possessor & administrator officij, solumque soluit alteri 12. in centum quotannis. Hæc enim pensio ordinariè est constituta in huiusmodi officiorum societate. Hac tamen lege, vt si Paulus moriatur ante Petrum, Petrus non teneatur illi aut hæredibus restituere pretium 10. millium, quod Paulus contulerat; sed Paulus illud amittat. Si verò Petrus ante mo- riatur, teneatur Paulo pretium restituere. Atque hic est primus modus inuendæ istius societatis.

2. Modus.

Secundus modus est, cum Petrus totum offi- cium sibi comparauit suis pecunijs, & postea ad- mittit Paulum in societatem eiusdem officij; ac- cepto ab illo pretio dimidiato, vel tertia aut quarta totius pretij parte.

3. Modus.

Tertius modus est, cum miscetur tertia perfo- ra, v. g. Iacobus; quod sic vsurpatur. Iacobus egens summa 5000. aureorum, adit aliquem, v. g. Andream, vt hanc pecuniam mediante societatis contractu sibi comparet; quod vt fiat, vterque

adit

adiit Petrum : & Andreas numerat Petro quinque millia aureorum vt in societate illius officij prorata illius summe admittatur. Petrus accepta illa pecunia Andream admittit : sed mox eandem summam numerat Iacobo qui pecunia egebat, transferens simul in illum onus soluendi quotannis 12. in centum ipsi Andream, ita vt Andreas nihil amplius à Petro possit exigere, sed totum ius quod habebat in Petrum, Andreas nunc habeat in Iacobum, vtroque ita volente & liberè consentiente, ita tamen vt si contingat Petrum officialem mori ante Andream, Iacobus teneatur Andream restituere sortem totam, nempe 5000. aureorum. si verò contingat Andream mori ante Petrum, Iacobus lucretur sortem, nec aliquid teneatur restituere hæredibus Andream. Denique licitum est vtrique parti singulis semestribus contractum dissolvere repetita sorte vel sponte refusa. His positus in specie facti

In primo est vera societas.

Dico Primò, Si hic contractus ineatur primo modo dum comparatur officium, est verus contractus societatis, ac proinde ex natura sua licitus, habens coniunctum pactum euentus fortuiti, qui etiam per se licitus est. Quòd sit contractus societatis, patet; quia sunt socij in emptione officij & in eius dominio; & consequenter in lucro. In omni enim societate requiritur vt res, ex qua lucrum capitur, sit communis, & vterque efficiatur illius dominus, non totalis, sed partialis: ita vt omnes socij simul habeant integrum dominium, singuli verò seorsim dominium partiale. Quòd si vnus tantum esset dominus plenum habens dominium, non esset contractus societatis, sed censualis; nam alij non haberent nisi ius fructuum prorata pecunie collata.

In 2. nec est contractus societatis, nec census realis.

Dico Secundò, Si officium esset grauatum supra eius estimationem, veletiam ad æqualitatem estimationis, & postea aliquis admitteretur, non esset verè contractus societatis, nec etiam census realis.

Prior Pars, Quòd non esset contractus societatis, patet; quia non potest quis fieri socius in re aliqua, nisi possit in illum transferri dominium partiale, & ius ad partem lucris illi dominio respondentem, atqui hoc fieri non potest quando ab alijs res tota est plenè possessa, ipsisque omnis fructus & lucrum debetur. nisi forte aliquis illorum designat esse socius, & ius suum in illum qui accedit, transferat. Vnde si administrator officij seu Officialis partem sibi competentem alteri vendat, poterit alter fieri socius, quia intrabit in partem dominij & iuris ad lucrum quod restabat Officiali.

Quòd etiam non posset esse contractus census realis quo emitur ius ad fructus alicuius rei, manifestum est; quia omnes fructus alij debiti sunt, nemo autem potest vendere aut emere ius quod aliorum est.

Potest tamen censeri interuenire implicite census realis personalis.

Dico Tertiò, Posset tamen in hoc casu ex quadam æquitate censeri emptio census personalis cum pacto euentus fortuiti: & hac ratione posset iste contractus vindicari ab iniustitia. Ratio est, quia est regula à multis Doctoribus recepta in foro conscientie, quòd quando partes intendunt iuste contrahere, & bona fide procedunt, etiam si forte contractus non sit iustus spectato titulo quem concipiunt expressè, tamen si alius titulus subfit iuxta quem contractus iuste fieri possit, contractum ad formam illius tituli reducendum: quia

cum iuste intendant contrahere, non censentur velle inhære illi priori titulo quem concipiunt, sed alteri qui eos latebat; hunc enim implicite intendunt. Hoc modo Gregorius à Valètia & multi viri docti. hic Roma circa annum Domini 1580. congregati excusabant contractum depositi pecunie pupillaris, qui in plurimis regionibus adhuc est in vsu, cum tamen videatur manifesta vsura. Non facile enim damnum quod vulgo receptum, nec à nobis emendari potest: sed potius vt consulatur conscientijs, videndum an nulla ratione excusari possit. Quare cum in hoc casu, per contractum census personalis, adiecto pacto euentus fortuiti predicto, possit hic contractus cum tali lucro iustificari, non putarem facile damnum à Confessarijs. Est enim expressè non intendant hunc contractum & sub proprijs terminis, tamen intendunt implicite; quia intendunt obligare personam Officialis, siue officium sit grauatum supra suam estimationem, siue non. hoc autem proprie ad censum personale pertinet.

() Hinc collige huc responsum ab Auctore Romæ datum.*

Confirmatur, Quia nisi id intenderent, & ita suum contractum vellent intelligi, exponerent se periculo perdendi totius lucris, quando officium esset grauatum: quia nullo titulo possent aliquid exigere; & ita nunquam contraherent nisi diligenter antè discussa constaret illis officium non esse grauatum. Quare cum non sit moris vt de ea re multum sint solliciti, signum est eos intendere immediatè obligare personam Officialis quod ad censum personale pertinet.

Mediante censu personali potest perueniri ad tantum lucrum.

Quòd autem mediante censu personali possit ad tantum lucrum perueniri, sic ostendi potest. Censum personale ordinariè reddit 6. vel 7. vel etiam 8. in centum quotannis pro locorum varietate, & semper manet fors salua donec refundatur: vt ergo fors possit extinguì mortuo emptore ante venditorem, potest emptor exigere 5. vel 6. in centum quotannis, nam in censu vitali vbi fors morte certæ personæ extinguitur, facile 16. in centum accipi solent: ergo.

Obiectio.

Dices, Est contra naturam reditus personalis vt fors ab emptore possit repeti, vt omnes fatentur: videtur enim manifesta vsura.

Solutio.

Respondeo, Esse contra naturam census personalis, si absolute & purè hic contractus sit in ius, non autem si adiciatur pactum quo hoc onus compensetur; vel si ea in pensione adhibeatur moderatio per quam onus hoc compensari queat; vt si cum possis exigere pensionem 13. vel 14. in centum, exigas solum 12. nam detractio illa duorum in centum videtur esse in compensationem illius oneris. & credibile est eos qui taxam illam 12. in centum statuerunt, omnibus vtriusque oneribus & iuribus consideratis & pensatis, ita statuisse. ita enim estimatio rerum & iurium taxari debet. Securius tamen esset si emptor non posset pecuniam suam repetere: tunc enim accederet magis ad naturam census: quia reuera non est contractus societatis quando res est grauata supra estimationem.

Dico Quartò, Quòd ad tertium modum attinet, si contractus primus, nempe qui cum Officiali in ius, est licitus, etiam licitus est secundus, quo Officialis consentientibus partibus transfert totum onus in tertium. quia hoc nihil est aliud quam cessione contractus in alium; qui contractus cessionis fieri licite potest etiam si primus contractus ex parte

3. contractus videtur licitus.

parte

parte eius qui cum Officiali contraxit societatem veram vel simulatam, fuisset iniustus, vel etiã vsurarius. Nam qui acceptã pecuniã ab vsurario grauatursurã, potest statim cedere contractu in aliũ id petentem, numerata illi forte accepta, & translato in illum onere soluendi vsurario: nihil enim ipse lucratur, nec alteri mutuat sub vsura, sicut fecit vsurarius cum ipso, sed cedit contractu cum vsurario inito, petente id altero.

Si tamẽ census personales istis locis nullo modo sunt permisi, res est difficilior, nec volo tales contractus excusare. Alterum de hac materia Casum vide infra V. Vsurã Caf. vlt.

SPONSALIA. CASVS I.

Sponsalia cum multis fictè inita.

Titius adolescens Antuerpiensis multas virgines paris conditionis sub ficta promissione coniugij corrupit in Anglia & alibi.

QVÆRITVR, Quam tenetur ducere: & ad quid tenetur?

Ducat primam, si illa fraudem non aduertit.

Dico Primò, Tenetur ducere primam, si ipsa fraudem aduertere nullo modo poterat. Secundam vel tertiam ducere non tenetur: quia etiam si seria promissio fuisset & iuramento confirmata, irrita esset, cum iam sit primæ obstrictus: nõ enim poterat cum iniuria primæ validè promittere secundam vel tertiam. Vnde sequitur, etiam si contingat illum cum prima transigere, tamen non teneri ad secundam. Sicut qui seriò cum duabus contractit sponsalia, non obligatur secundo contractu, etiam si transigat cum prima: eò quòd contractus secundus ab initio irritus fuit, qui non conualescit per illam transactionem.

Secundam, si prima aduertit, & sic deinceps.

Dico Secundò, Si prima potuit facilè aduertere subesse fraudem, tenetur ducere secundam; nisi & hæc id ipsum aduertere potuerit: tunc enim tenetur ducere tertiam, & sic deinceps. Ratio est, quia ex contractu & commercio cum prima, non fuit orta obligatio, ac proinde mansit liber, & sic potuit se obstringere secundæ &c.

Ductã primã, ceteris tenetur de damno, si secutum.

Dico Tertio, Eo casu quo tenetur ducere primam, tenetur ceteris de damno, si quod secutum fuerit occasione huius factæ promissionis. Hoc enim locum habet in omni contractu. Nam qui mala fide init aliquem contractum cum aliquo, si non impleat, tenetur de damno inde secuto. Si nullum damnum secutum est, vt si æquè benè nupsit, si Religionem ingressa est, si cælibem vitam ducere statuit, denique si res secreta mansit, non videtur ad ullam restitutionem teneri, sed solum ad aliquam satisfactionem pro iniuria. Non videtur autem damnum secutum, nisi quando à ditioribus & honestioribus ob hanc causam rejicitur, qui eam aliàs libenter accepissent. Vel nisi graua incommoda ob hanc causam à marito, qui postea id deprehendit, perferre cogatur. Vel denique nisi proles secuta sit: hanc enim pater alere tenetur vnã cum matre. Præsumeretur autem esse proles ipsius, si tempus respondeat, nisi constet eam alijs corpus suum vulgasse: Præsumeretur enim non violasse fidem datam, nisi de contrario constet, &c.

Si secuta proles.

In dubio damni.

Dico Quarto, In dubio tenetur inquirere eo modo quo potest & debet fieri in re magni momenti, an damnum secutum sit: & si quid deprehensum sit, compensare pro sua facultate. Quia

omne damnum iniuste datum, compensandum quantum fieri potest.

Dico Quintò, Sunt aliquot causæ quæ possent prædictum adolescentem excusare ne vel tenetur ducere, vel damnum compensare. Primò, Si illæ virgines facilè aduertere vel suspicari poterunt fraudem subesse. Tunc enim neque tenetur ducere, neque damnum compensare: quia eas non decepit, neque causa damni fuit per iniuriam, sed ipsis consentientibus.

Quibus casibus non tenetur ducere, vel damnum compensare.

1. Si poterant suscipi cari fraudè. 2. Si hæretica.

Secundò, Si sit hæretica: tunc enim non tenetur ducere, nisi velit fieri Catholica: Nec etiam tenetur damnum compensare: Quia hoc ipso quo excusatur ab illa ducenda ex culpa illius, excusatur etiam à damno farciendo.

3. Si postea fornicata.

Tertiò, Si fornicata sit postea: imò si antè fornicata est, & ipse id ignorauit quando cum illa contractit. Quia hoc satis est ad seria sponsalia, etiam iurata dirimenda: & ipsa cogitare debebat quod ei fidè nõ esset seruaturus si hoc rescisceret. Vnde nec tenetur damnum compensare.

4. Si eorum parentes nolint.

Quartò, Si parens puellæ nolit eam dare. Quo casu etiam non tenetur compensare.

5. Si ipse sit pauper.

Quintò, Si facultates non suppetunt ad damnum compensandum, & singulis solum modicum quid restituere possit, quod non sit tanti momenti vt prudentis arbitrio ad illas regiones sit mittendum, aut vltior inquisitio facienda: tunc enim non tenetur de damno ob impossibilitatem.

6. Si periculum sit animæ.

Sextò, Perpendendum etiam an non cum manifesto periculo animæ esset rediturus, v.g. in Angliam, vt primam, vel secundam ducat: tunc enim non tenetur eò ire.

7. Si nolit ad eum vocata venire.

Septimò, Si illa vocata nollet venire Antuerpiam; quia tenetur sequi sponsum, nisi contrarium in contractu expressum sit, præfertim cum sciret illum esse externum. Itaque si vocata nolit venire, manet liber ab ea ducenda, & etiam à damni compensatione. Possit hac ratione etiam vt cum alijs quas non tenetur ducere, vel cum parentibus earum. Videndum tamen an non promiserit se rediturum, & eam ibi ducturum &c.

Ex his colligi potest quid fieri possit in præsentia casu. Mirandum non est si in praxi hic casus sit difficilis, nec facile tales adolescentes extricari possint: quia damna multiplicia sunt, & fraudes obligationesque variaz.

CASVS II.

Quidam adolescens nobilis 17. vel 18. annorum sub Curatoribus constitutus, cum ageret Parisijs, incidit in quandam mulierculam, nisi teque ita suis blanditijs & amoribus illum sibi obstrinxit, vt schedulam ab eo extorsit, in qua scripsit se ab ea mutuo accepisse mille quingentos aureos gallicos, illi restituendos, nisi eam in uxorem duceret.

Promissio dandè tibi pecuniã, nisi te ducam.

QVÆRITVR, Vtrum ratione illius schedula aliquid in conscientia ei debeatur, aut in foro externo aliquid ab eo possit exigi?

Respondeo Primò, Certum est Nobilem illum Adolescentem in foro conscientiaz ad nihil teneri: quia fundamentum totum falsum est. Dicitur enim debere ex mutuo, cum non solum nullam ab ea pecuniã mutuam accepit, sed multas & profundas largitiones in eam fecerit.

In foro conscientiaz ad nihil tenetur.

Deinde

Deinde adolescens nullum habuit animum tam immanem summam soluendi, aut se obstringendi: sed fecit hanc syngrapham ad eius petitionem, vt posset eius amoribus frui; vt ipse testatur.

Nec in foro externo,

Respondeo Secundò, Sed nec in foro externo aliquid exigi potest. Primò, Quia facile probari potest fundamentum totum falsum esse. Vnde enim illa meretricula tantum pecuniæ, nimirum 1500. aureos Gallicos (tantum enim dicitur mutuasce adolescenti) habuisset? & cur illam pecuniam non voluisset sibi restitui, nisi in euentu quo non procederet matrimonium? Denique, cum ipsa illi litem intenterit ad obtinendum eius matrimonium, cur nullam huius mutui mentionem fecit, sed solum petijt à Iudice, vt quo casu illam non esset ducturus, condemnetur in poenâ 1500. aureorum sibi ab illo promissorum? vbi manifestè detegitur mutui figmentum. Nihil quoque obtinuit, præterquam quoddam duabus sententijs conformibus ab eius matrimonio repulsa fuerit.

Secundò, Quia minor non potest se validè obligare absque Curatoris auctoritate, vt ex multis Iuribus constat l. 3. & 5. Cod. *De in integrum Restitut. min.* Et si in aliquo contractu læsus sit, potest vti beneficio restitutionis in integrum. Et si non soluerit, potest petentem submouere exceptione minoris ætatis. Atqui in ista promissione enormis læsio continetur.

Tertiò, Etiam si verum esset illum accepisse pecuniam istam mutuam (quod tamen constat esse falsum) tamen non teneretur soluere beneficio legis: quia nihil ex ea pecunia in rem eius conuersum, sed tota in luxum & lasciuiam effusa fuit. l. 2. C. *De filio familias.*

CASVS III.

Dilatio promissi matrimonij in trienniũ inuita parte.

Laurentius dedit Mariæ spem matrimonij, & eo modo impetrauit vsuram corporis. Deinde cum iuramento id ei promissit absoluit. Postea tamen coram patre & matre Mariæ dixit se contentum illam ducere, si posset id fieri cum bona parentum suorum gratia. Denique solemniter cum illa contraxit sponsalia coram Parocho.

QVÆRITVR Primò, An Laurentius teneatur, & possit cogi Mariam ducere?

QVÆRITVR Secundò, An possit Laurentius vt suis parentibus satisfaciatur, differre matrimonium ad triennium? Et quo pacto impediri possit ne aliam ducat?

6 Tenetur eam ducere.

AD Primum: Respondeo, Non videtur dubitandum quin Laurentius teneatur, & possit cogi Mariam ducere. Primò, Quia hoc ipso, quo ab illa impetrauit vsuram corporis, potest & debet cogi per Iudicem (querelâ ad eum delatâ) vt eam ducat, etiam si nulla promissio interuenisset: vt patet ex cap. 1. *de Adulterijs*, & communiter tradunt Doctores. Vide Couar. de Sponsal. parte 2. cap. 8. §. 8. Secundò, Non solum potest cogi per Iudicem vt eam ducat, sed etiam tenetur in foro conscientie ante omnem sententiam. Cum enim dedit spem matrimonij, & eo modo impetrauit vsurâ corporis, censetur aliquo modo tacitè promississe. Spes enim non datur alteri nisi aliquo modo promittendo, saltem sub aliqua eoditione: ac proinde, nisi res sint valdè mutata, tenetur im-

plere. Deinde, quia postea cum iuramento promissit filiæ absolute, quod illam esset ducturus, à quo iuramento nemo potest illi liberare absque consensu filie, sed sub peccato mortali tenetur implere. Nec refert quod postea coram patre & matre filiæ dixerit se contentum illâ ducere, si posset id fieri cum bona parentum suorum gratia, vbi videtur apponere conditionem: quia hanc conditionem ante non apposuit, quando promissit filiæ absolute cum iureiurando. Præterea tenetur, quia cõtraxit solemniter coram Parocho sponsalia cum illa; & promissit illi nuptias absolute, nulla addita conditione de consensu parentum suorum. Nec refert quod postea talem conditionem addiderit: quia contractu absolute semel inito, fas non est interuallo aliquam conditionem vel restrictionem apponere inuita parte, vt docet Couar. lib. 1. *Variar. cap. 14.* Idem habetur expressè L. *Perfecta, C. De donat. quæ sub modo.*

Ex quibus perspicuum est Laurentiũ teneri in conscientia Mariam ducere, nec posse ab hoc vinculo à quoquam illâ inuitâ absolui.

Ad Secundum: Respondeo Primò, Quod ad tempus attinet: non tenetur puella expectare trienniũ; nec parentes Laurentij possunt talem terminũ statuere: sed tenetur Laurentius primo quoque tempore iuxta mentem, quam in sua promissione habuit, exequi quod promissit: & ad hoc cogi per Iudicem potest. Omnes enim huiusmodi promissiones nisi aliud expressè caueatur, ita intelligendæ sunt, vt censeantur se obligasse ad exequendum primo quoque tempore. Quo modo etiam vota sunt interpretanda.

Nec obstat quod ipse alteri magistro operâ ad dixerit: quia illa obligatio est posterior: vnde nihil circa priorem obligationem mutare potuit. Deinde, quia etiã iunctus matrimonio illi obligationi posteriori poterit satisfacere, vt narratur.

Neque refert quod Laurentius dicat se non habuisse intentionem se obligandi: quia id solum videtur dicere de promissione illa solemniter factâ coram Parocho: vnde saltè in priori promissione factâ puellæ sub iureiurando, animum se obligandi habuit. Deinde, etiam si diceret se nunquam habuisse animum sese obligandi, id minimè curandum: quia in foro externo præsumendum contrariũ, & omnes huiusmodi fraudes sunt reiiciendæ: alioqui nihil esset tutum in contractibus humanis, nec societas humana posset subsistere. Itaque nulla ratio habenda talis excusationis. Imò qui talia de se dicit, grauiter suum honorem lædit; quia se impostorem fatetur.

Respondeo Secundò, Modus quo Laurentius impediatur ne aliam vxorẽ, pendente controversia ducat, Mariâ, cui honorem abstulit, infami relicta, est varius: Primò, Vt moneatur Episcopus vt sub poena excommunicationis id ei prohibeat, & præcipiat vt expectet finem controversiæ. Secundò, Vt moneantur Parochi ne illum coniungant. Tertiò, Vt rogetur Episcopus ne dispenset in proclamationibus.

Quod ad parentes Laurentij attinet, ipsi non possunt impedire hoc matrimonium, sed tenentur illud permittere. Quia non possunt impedire ne filius exequatur id, ad quod tenetur.

Possent hæc omnia & singula multis Iuribus & rationibus confirmari: sed in re clara non est opus immorari.

7 Puella non tenetur expectare triennium.

8 M casu cogendi Laurentium.

9 Parentes non possunt obistere huic matrimonio.

Matri-
monium
de præ-
fenti nul-
lum non
inducit
sponsalia.

CASVS Puella quædam Nobilis sed eorum gangrum, cui-
dam Nobili Adolescentis, sed inferioris for-
tuna; multis verborum lenocinijs, induc-
tam hac forma verborum se obstringit.

Ego N. promitto Domino M. fidem &
fidelitatem, iurans per sanctam Trini-
tatem, per sancta Evangelia, & per Iho-
cum que spero in caelis, me nunquam
alteri nupturam: eumque accipi, &
ex nunc accipio in maritum, etiam si
nostrum matrimonium intra multos
annos non sequatur: si forte eius pa-
rentes vel mei, id vellent impedire.
Supra hoc do hanc meam signaturam
prædicto Nobili. Postmodum vehementer
penituit hanc puellam facti, & parentes ad-
modum repugnanti.

QVÆRITVR, An ex hoc contractu maneat ob-
stricta?

9
Non est hic
Matrimo-
nium.

VT respondeam: Suppono tanquam certum,
hunc contractum non efficere matrimonium:
quia initus est, vt suppono; absque præsentia Pa-
rochi & testium, eo loco, vbi Concilium Triden-
tinum de clandestinis matrimonijs, quod habetur
sess. 24. cap. 1. est promulgatum.

Dubitatur
an sit
sponsalia.

Sed difficultas est, Vtrum non habeat saltem
vim sponsalium. Videtur enim habere: Primò,
quia videtur esse promissio de futuro, quatenus
iurat se nunquam alteri nupturam: insinuat igitur &
tacite promittit se nupturam illi: atqui talis pro-
missio efficit sponsalia, si sit reciproca.

Secundò, Quia confert ipsum matrimonium
in tempus futurum, dum ait: Etiam si nostrum ma-
trimonium intra multos annos non sequatur, si forte &c:
ergo intendit contrahere sponsalia.

Tertiò, Quia matrimonium impuberum con-
tractum per verba de præsentia, etiam si non habeat
vim matrimonij, tamen habet vim sponsalium:
vt patet Cap. vnicò, De desponsatione Impube-
rum in 6. quia censentur velle contrahere quan-
tum possunt: ergo similiter hic.

Quartò, Quia omnis promissio, etsi per se in-
valida, si tamen accedat ius iurandum, & res sit
talis quæ sine salutis dispendio fieri possit, ser-
uanda est: vt expresse habetur Capit. Quamuis pa-
dum, de Pactis, in 6. hic autem talis est promis-
sio: ergo.

Quintò, Quia partes videntur omni modo vo-
luisse contrahere, vnde quædam verba sonant cõ-
tractum de præsentia, quædam de futuro; vt si non
valeret vno modo, valeret altero.

10
Probabile
est non esse
sponsalia.

Hæ rationes non parum adferunt difficultatis.
Vnde pro maiori certitudine putarem inquiren-
dam puellæ mentem: an re vera intenderit om-
nibus modis se obstringere; an verò solùm cogi-
tauerit de matrimonio, & cur illa alia verba ad-
diderit. Si tamen de mente eius constare non pos-
sit, & tota res ex istis verbis definienda sit, adhuc
satis probabile videtur non esse sponsalia.

Primò, Quia per illa verba: Ego promitto do-
mino N. fidem & fidelitatem, iurans &c: (quæ maxi-
mè videntur fauere sponsalibus) videtur tantum

intendisse matrimonium de præsentia: quia alio-
quin illa quæ subiiciuntur; Eumque accipi, & ex
nunc accipio in maritum, non possent habere vllum
sensum: nõ enim possunt aliter accipi, quàm quòd
verbis præcedentibus intenderit contrahere ma-
trimonium. Itaque illa promissio intelligenda est
de fide, & fidelitate maritali. Adhuc autem iura-
mentum non habendi alteri, ne sponsus metueret
illam recessuram à contractu clandestino, qui te-
stibus probari non poterat.

Secundò, Quia illa verba, Eum accipi, & ex
nunc accipio in maritum, aptissime significant con-
tractum de præsentia, non sponsalia. Nec obstant
illa quæ subiiciuntur, etiam si nostrum matrimonium
intra multos annos non sequatur: quia illa intelligenda
sunt de contractu publico & solenni, qui etiam si
matrimonium occultè antea contractum sit, fieri
consuevit.

Tertiò, Quia quidam DD. docent matrimonium
clandestinum ex dispositione Concilij Tridentini
ita esse nullum, vt etiam si contrahentes intendant
se obligare eo modo quo possunt, tamen non ha-
beat vim sponsalium: eò quòd contractus exte-
rior sit nullus, & interna intentio sine actu exte-
rio valido, non sufficiat ad inducendam obliga-
tionem: ita noster Thomas Sanchez vir doctissi-
mus lib. 1. de Matrimonio disp. 20. nu. 6. Puto ta-
men hanc sententiam non esse veram: & quamuis
vera esset, non satis benè posse aptari nostro casui:
quia non desunt verba quæ possint significare pro-
missionem de futuro: non tamen nego esse proba-
bilem, etiam in nostro casu.

Quibus omnibus consideratis, probabile iudi-
co non esse obligationem sponsalium, aut vllam
aliam, ac proinde puellam illam liberam esse. Val-
dè tamen probarem vt agatur cum adolescente, vt
vicissim se liberent, & à iuramento absoluant.

Addo, Etiam si teneremus contractum illum
habere vim sponsalium; si tamen parentes puellæ
nullo modo vellent consentire ob imparitatem,
& putarentur graui incommoda secutura ex ma-
trimonio sic inuitis parentibus inito, posse peti
dispensationem à Summo Pontifice, inuito iu-
uene. Quia quando causa legitima subest, potest
Pontifex absolvere à iuramento in præiudicium
tertij; vt docet Paludanus in 4. dist. 27. quæst. 1.
art. 2. conclus. 3. & alij Doctores, præsertim cum
id præstitum sit à puella, iuvene, & multis blan-
ditijs illecta: Imò probabile est tali casu dum
graui incommoda timentur, vt odia, rixæ, ini-
micitæ inter consanguineos sponforum, vel odia
parentum in liberos, non opus esse dispensatione:
tum, quia tacite huiusmodi euentus censentur
excepti: tum, quia iustitia non potest obstringere
ad id, quod sine peccato fieri nequit; quale est,
contrahere matrimonium cum scandalo proxi-
morum, & parentum graui & iusta indignatione.
Ita tenet Nauarrus cap. 16. num. 18. Lopez 1. par-
te cap. 76. Sanchez lib. 1. disp. 14. vbi etiam alios
pro hac sententia citat. Nec obstat iuramentum:
quia de actu illicito non obligat, quamuis id fiat
cum præiudicio tertij.

Ad Primam rationem: Patet responsio ex di-
ctis. Illud enim iuramentum factum videtur ex
suppositione matrimonij, ad reddendum alterum
securum. Vnde cum suppositio fuerit falsa, iura-
mentum concidit: quia actus non operantur vl-
tra intentionem agentium.

Probabile
est clande-
stinu ma-
trimonium
non habere
vim spon-
salium.

11
Sua detur
vt vicissim
se liberent
promisso.

12
Posses peti
à Pontifice
dispensatio-
nem multa par-
tia

13
Probabile
tamen est
non esse
opus dispensa-
tione.

14
Soluuntur
argumenta
contra
sententiam
nostram.

Ad Secundam: Puella hæc non confert in futurum, nisi contractum solemnem; sicut olim interdum faciebant qui clandestinè contrahabant de presenti.

Cur matrimonium impuberu potius habeat vim sponsalium, quam matrimonium clandestinum.

Ad Tertiam: Neganda est consequentia: est enim dispar ratio. Contractus enim Impuberum per verba de presenti, habent vim sponsalium; quia sponsalia censentur contineri in matrimonio; sicut votum simplex in professione, nisi ius impediat. Hæc autem non impedit, sed approbat, & sic illorum contractum interpretatur; vt patet Cap. vnico, de Desponsatione Impuberum in 6. Secus verò est in contractu matrimonij clandestini: nam ius huic contractui resistit, cum penitus irritum reddens, tanquam noxium bono communi. Concilium enim Tridentinum sess. 24. cap. 1. De reform. matrim. non solum huiusmodi contractum prohibet, sed etiam contrahentes ad se contrahendum inhabiles reddit: si sunt inhabiles, ergo nullus omnino sequitur effectus, nulla obligatio. Præterea, etiam ipsum contractum irritum, & nullum dæcernit: at non esset contractus irritus, si haberet vim sponsalium: sicut contractus impuberum de presenti non est irritus, etsi matrimonium non efficiat. Hanc sententiam tenent multi Auctores qui post Concilium Tridentinum scripserunt, vt Nauarrus, Ledesma, Lopez, & alij, quos citat Thomas Sanchez lib. 1. disp. 20.

Ad Quartam, Iuramentum confirmat quidem promissionem de futuro; sed hæc non est promissio de futuro, sed de presenti; cui ius omnino resistit & irritum reddit, nullam ex eo volens oriri obligationem. Sic qui contraxit matrimonium iniusto metu compulsus, etiam si millies iuret se contrahere & accipere hanc in coniugem, nihil facit.

Ad Quintam. Patet ex dictis.

CASVS V.

Promissio matrimonij sub conditione copulæ.

Adolescens Belga Nobilis obtinuit copulam carnalem Puella imparis conditionis Parisijs, sub promissione matrimonij.

QVAERITVR, An illo actu censendus sit consummasse matrimonium?

13 Censetur hæc promissio fuisse facta & imminuta.

Adolescens ille duobus modis se tueri potest, quod illo actu matrimonium non consummarit. Primò, Quia non præsumitur ex animo, sed fictè & simulatè promississe matrimonium, ad obtinendam solum vlturam corporis. Quod præsumi potest, tum ex imparitate conditionis, tum quia clanculum absque consueta solemnitate inter amores hæc promissio facta. Vnde non est præsumendum quod eam cognoscendo voluerit consummare matrimonium, ne videlicet fornicando peccaret. Sic passim Doctores ante Concilium Tridentinum cum valerent matrimonia clandestina, & sponsalia vera transibant in matrimonium per copulam carnalem, docent ex imparitate conditionis, cum promittitur matrimonium sub conditione copulæ, præsumi verum animum contrahendi defuisse, & ita promissionem non transire in matrimonium per copulam: imò nec talem cogi posse vt puellam ducat. Quæ doctrina communiter recepta hæc omnino locum habere videtur.

Secundò, Se tueri potest, quia matrimonia clandestina saltem ab anno 1602. Parisijs habita fuerunt irrita, vt in adiunctis narratur ex responsio primarij Doctores Domini De Val. Si habita fuerint irrita, re vera sunt irrita. Nam ideo habita sunt irrita, quia ab eo tempore receptum fuit decretum Concilij: tunc enim in omnibus parochijs decretum illud fuit promulgatum, vt hic narratur: & ab eo tempore matrimonia clandestina fuerunt irrita iudicata. Nec obstat quod alia quædam auctoritate regia fuerint addita, v. g. de consensu parentum habendo, &c. quia Vtile per inutile non debet vitari: sunt enim hæc plane diuersa leges, quarum altera non pendet ab altera.

14 Clandestina habita fuerunt irrita, vt in adiunctis narratur ex responsio primarij Doctores Domini De Val.

Dices, Illam promulgationem non factam fuisse auctoritate Ordinarij, sed regia, quæ in re spiritali non potest vim legi dare.

15 Quomodo possit laicus promulgare leges Ecclesie.

Respondeo Primò, Regem non promulgasse illud decretum tanquam suam ordinationem, sed tanquam ordinationem Concilij, quam & ipse sua auctoritate præcipiat seruari. Vnde id fecit tanquam instrumentum Ecclesie, & cum expresso vel tacito Ordinarij consensu. Et quamuis potestas laica non possit suo præcepto in materia spiritali imponere obligationem subditis, potest tamen cum consensu expresso vel tacito Ecclesie statuere pœnas transgressoribus legum Ecclesie: & ad hoc valet promulgatio auctoritate laica facta.

Respondeo Secundò, Etiam si promulgatio illius decreti non pertinere ad Regem, nec eam consensu Ecclesie percipere, sufficit tamen illud decretum communiter esse receptum in singulis parochijs: receptio enim supplet vicem promulgationis, Non enim requirit Concilium promulgationem in singulis parochijs tanquam essentialiter necessariam ad obligationem, sed vt decretum ad omnium notitiam possit deuenire, nec quenkum possit latere, vt expressè cap. illo primo, sessione 24. dicitur. Et quamuis statur vt huiusmodi decretum in vnaquaque parochia suum robur post triginta dies habere incipiat, à die prime publicationis in eadem parochia factæ numerandos; non tamen ideo negat absque tali publicatione per receptionem & vsum vim habere posse. Cur enim vellet excludere modum illum inducendæ obligationis communem omnibus legibus? Sic leges Imperatorie etiam si requirant promulgationem in prouincia, tamen si contingat illas recipi in prouincia ante illam promulgationem, haud dubiè obligabunt. Vnde si post illam promulgationem in S. Germani, de qua D. Bouchier, receptum fuisse hoc decretum in omnibus parochijs tanquam promulgatum in singulis, verè ex eo tempore vim habuisset. Verum non fuisse receptum indicat D. De Val, qui dicit Sorbonam iudicasse matrimonia clandestina valida vsque ad annum 1602.